5

Дело №05-0368/16/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2025 года                                                          город Симферополь
Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу:                                  г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении
Индивидуального предпринимателя Сизых В. М., «Данные изъяты»,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.26 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Сизых В.М., 31.07.2025 по адресу фактического местонахождения и непосредственного осуществления своей деятельности – в «Данные изъяты», расположенного «Данные изъяты», совершил умышленное публичное осквернение предметов религиозного почитания, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ.
Сизых В.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что заведение, где он осуществляет свою деятельность, имеет мексиканское направление, поэтому в оформлении интерьера «Данные изъяты» использовались изображения пастуха, образа смерти, элементы мексиканской культуры в виде черепов, которые являются общедоступными. О том, что видоизмененное изображение иконы Богоматери (изображение черепа вместо лица) и карикатурное изображение образа Господа Бога Иисуса Христа как пастыря с магнитофоном на плече являются оскорбительными для православного верующего, он не предполагал, поскольку в латиноамериканской культуре они таковыми не считаются. Указал об устранении нарушений. Просил заменить административный штраф на предупреждение.
В судебном заседании помощник прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым Ковалев Э.А. поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ в отношении ИП Сизых В.М., просил суд привлечь данное лицо к административной ответственности в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией указанной статьи.
Выслушав прокурора, Сизых В.М., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Сизых В.М. совершено правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 28 Конституции Российской Федерации закреплено, что каждому гарантируется свобода совести, свобода вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними.
 Указанные отношения урегулированы Федеральным законом от 26.09.1997 №125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях".
В соответствии с ч. 6 ст. 3 Федерального закона от 26.09.1997 №125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» воспрепятствование осуществлению права на свободу совести и свободу вероисповедания, в том числе сопряженное с насилием над личностью, с умышленным оскорблением чувств граждан в связи с их отношением к религии, с пропагандой религиозного превосходства, с уничтожением или с повреждением имущества либо с угрозой совершения таких действий, запрещается и преследуется в соответствии с федеральным законом. Проведение публичных мероприятий, размещение текстов и изображений, оскорбляющих религиозные чувства граждан, вблизи объектов религиозного почитания запрещаются.
 В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ч. 2 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное публичное осквернение религиозной или богослужебной литературы, предметов религиозного почитания, знаков или эмблем мировоззренческой символики и атрибутики либо их порча или уничтожение влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Объектом правонарушений по ст. 5.26 КоАП РФ являются общественные отношения, связанные с обеспечением свободы совести и свободы вероисповедания и иных религиозных прав граждан.
При рассмотрении дела установлено, что Индивидуальный предприниматель Сизых В.М., 31.07.2025 по адресу фактического местонахождения и непосредственного осуществления своей деятельности – в «Данные изъяты», расположенного в «Данные изъяты», разместил в интерьере указанного заведения видоизмененное оскорбительное для православного верующего изображение Богоматери.
Согласно выводам религиоведческого исследования (08/2025) от 17.07.2025, материалы с видоизмененным изображением иконы Богоматери, опубликованные в социальной сети на сайте мексиканского бара «El Pastor» в Симферополе следует трактовать как публичные действия, которые совершены в неприличной форме с явным неуважением к обществу в публичном пространстве, придав грубую неприличную форму ценностям, традиционным для Отечественной культуры, показывая публично свое неприязненное отношение к христианам, которые являются представителями традиционных религий Российской Федерации (православие), что показывает явное неуважение к обществу в целом; данное изображение, композиционно повторяющее известную православную икону до степени смешения, содержит признаки умышленного искажения и публичного опорочивания предметов религиозного почитания (Богоматерь, христианская святыня, почитаемая чудотворная икона), являющиеся частью культурной традиции христианства (православие) как традиционной религии Российской Федерации.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является Сизых В.М. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Сизых В.М. совершил  правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 5.26 КоАП РФ.
Вина Сизых В.М. при обстоятельствах, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.09.2025, копией обращения от 16.06.2025, копией решения о проведении проверки от 31.07.2025 №135, копией объяснений священнослужителя Кондалова М.Г. от 23.07.2025, в которых он указал, что представленные ему на обозрение изображения на стенах кафе «El Pastor» носят кощунственный характер и оскорбляют чувства верующих людей, придерживающих православие, копией объяснений Сизых В.М. от 31.07.2025, копией религиоведческого исследования «Данные изъяты» от 17.07.2025, пояснениями, данными Сизых В.М. в судебном заседании.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сизых В.М., является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ответственность Сизых В.М., судом не установлено.
С учетом взаимосвязанных положений части 3 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
В настоящем случае характер совершенного административного правонарушения, объект посягательства, существенность создаваемой угрозы охраняемым законом интересам указывают, что необходимой совокупности условий, приведенных в части 2 статьи 3.4, части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в настоящем случае не усматривается.
Анализ взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ применительно к обстоятельствам настоящего дела не позволяет сделать вывод о наличии оснований для замены административного штрафа на предупреждение в части такого обстоятельства как отсутствие возникновения угрозы причинения вреда безопасности государства, которая в данном случае заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий от совершенного правонарушения, а в пренебрежительном отношении религиозной организации к исполнению своих публично-правовых обязанностей, возложенных на нее действующим законодательством.
Кроме того, в материалах дела отсутствуют сведения о том, что вышеуказанное административное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля. Акт проверки от имени органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) не составлялся.
То обстоятельство, что ИП Сизых В.М. правонарушение совершил впервые, является субъектом малого предпринимательства, не является достаточным основанием для замены административного штрафа на предупреждение.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Сизых В.М. административное наказание в виде административного штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья–
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Сизых Владимира Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100000                            (ста тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01053 01 0026 140, ОКТМО 35701000, УИН «Данные изъяты».
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                   			К.Ю. Ильгова